
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Direzione Generale 

Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi 

e-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it  

 

  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la legge 20 agosto 2019, n. 92 “Introduzione dell’insegnamento scolastico dell’educazione civica” 

all’art. 3, lettera h) che prevede l’introduzione nelle scuole di ogni ordine e grado della formazione di base 

in materia di Protezione civile, con docenti formati sull’argomento ed in grado di collaborare, nella 

progettazione e attuazione delle azioni formative, con il sistema della protezione civile; 

 

VISTO il Protocollo di Intesa, sottoscritto il 13 novembre 2018 dal Ministero dell’Istruzione, Università e 

ricerca e dalla Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento della Protezione civile, che ha promosso 

azioni integrate in materia di sicurezza e diffusione della cultura di protezione civile nella scuola; 

 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione” che dà 

nuovo impulso alle questioni della sicurezza e della protezione civile, sottolineando il concetto di una scuola 

laboratorio di educazione alla cittadinanza, attiva e aperta al contesto esterno e al territorio, per far 

conoscere la funzione e i compiti delle Istituzioni, degli Enti territoriali e delle associazioni di volontariato 

ivi operanti; 

 

VISTO il D.P.C.M. del 27 ottobre 2023 n.208 “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 

dell’Istruzione e del Merito” all’art. 8, comma 2, che definisce le funzioni dell’Ufficio Scolastico Regionale, 

individuando, tra le altre, quelle di promuovere: “la ricognizione delle esigenze formative e lo sviluppo della 

relativa offerta sul territorio in collaborazione con la Regione e gli Enti locali; la cura dei rapporti con 

l’Amministrazione regionale e con gli Enti locali per l’offerta formativa integrata, l’educazione degli adulti 

nonché l’istruzione tecnica superiore e i rapporti scuola lavoro”; 

 

VISTO il decreto legislativo 2 gennaio 2018, recante riordino delle disposizioni legislative in materia di 

sistema nazionale della protezione civile, in attuazione della legge 16 marzo 2017, n. 30 (Delega al Governo 

per il riordino delle disposizioni legislative in materia di sistema nazionale della protezione civile) che 

demanda alle Regioni l’organizzazione e l’attuazione delle attività di prevenzione e di mitigazione dei rischi, 

perseguibili anche attraverso la formazione, la diffusione della conoscenza della protezione civile e 

l’addestramento; 

 

VISTO che con la legge regionale 29 dicembre 2021, n. 27 “Disposizioni regionali in materia di protezione 

civile” all’art. 24, comma 4, lettera c) la Regione “promuove accordi con l’Ufficio Scolastico Regionale per 

la Lombardia per favorire, mediante iniziative rivolte al sistema scolastico che prevedano la costituzione di 

reti tra le istituzioni scolastiche e i soggetti che afferiscono al mondo della protezione civile, la diffusione 

della cultura della protezione civile medesima”; 

 

VISTO che con la D.G.R. del 7 marzo 2016, n. 4905, la Giunta regionale ha approvato i progetti “Gli 

strumenti della legalità dei centri di promozione della legalità (CPL)” e “La protezione civile incontra la 

scuola – progetto pilota per realizzazione di una rete basata su Centri di Promozione della Protezione civile 

(CPPC)” - Schema di Convenzione con l'Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia per il sostegno ai 

suddetti progetti (L.R. 17/2015, art. 7 – L.R. 16/2004, art. 4)”; 

 

VISTA la D.G.R. del 10 aprile 2017, n. 6489, “Schema di atto aggiuntivo alla convenzione sottoscritta in 

data 15/03/2016 con l’Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia (USRL), limitatamente al progetto “La  

 

 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it
https://usr.istruzionelombardia.gov.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Direzione Generale 

Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi 

e-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it  

 

 

Protezione civile incontra la scuola – progetto pilota per la realizzazione di una rete basata su Centri di 

Promozione della Protezione civile (CPPC)” - (D.G.R. n. 4905/2016)”; 

 

VISTA la D.G.R. del 17 gennaio 2018, n. 7802 con la quale è stato approvato il progetto “La Protezione 

civile incontra la scuola – la rete regionale dei Centri di Promozione della Protezione Civile (CPPC)” per il 

biennio 2018-2019” (L.R.16/2004, art. 4)” per il potenziamento dell’attività dei CPPC, il rafforzamento della 

rete di scuole e per sviluppare azioni di informazione e formazione rivolti a dirigenti, insegnanti e 

alunni/studenti delle scuole della Lombardia; 

 

VISTA la D.G.R. del 9 marzo 2020, n. 2931 con la quale è stato approvato il progetto “La Protezione civile 

incontra la scuola – la Rete regionale dei Centri di Promozione della Protezione civile (CPPC)” per il biennio 

2020-2021” (L.R.16/2004, art. 4)” per il potenziamento dell’attività dei CPPC, il rafforzamento della rete di 

scuole e per sviluppare azioni di informazione e formazione rivolti a dirigenti, insegnanti e alunni/studenti 

delle scuole della Lombardia; 

 

VISTO che con la D.G.R. del 7 marzo 2022, n.6074 è stato approvato il progetto “La protezione civile 

incontra Scuola - la rete regionale dei centri di promozione della Protezione Civile (CPPC) per il triennio 

2022-2024 (L.R. 27/2021 art 24, comma 4, lett. c) “e per la diffusione della cultura della protezione civile 

nelle scuole della Lombardia; 

 

VISTA la D.G.R. del 2 febbraio 2025 n.3381 che ha approvato il Programma triennale 2025-2027 per la 

formazione e la diffusione della cultura di protezione civile; 

 

CONSIDERATO CHE Regione e Ufficio Scolastico Regionale hanno espresso la reciproca volontà di 

proseguire la collaborazione per lo sviluppo del progetto “La Protezione civile incontra la scuola – la rete 

regionale dei Centri di Promozione della Protezione Civile (CPPC) per il triennio 2025 – 2027”, alla luce 

anche della citata Legge n. 92/2019, che implica un impegno consistente nella formazione dei docenti e 

nella realizzazione di attività con gli studenti e della legge regionale n. 27/2021 che norma anche le attività 

per la formazione e la diffusione della cultura di protezione civile; 

 

VISTA la D.G.R. XII/ 3971 del 24.02.2025 con la quale è stata approvato lo schema di Convenzione tra 

Regione Lombardia e Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia per la prosecuzione per il sostegno al 

progetto “La protezione civile incontra la scuola – la rete regionale dei Centri di Promozione della Protezione  

Civile (CPPC) per il triennio 2025-2027 (L.r. 27/2021 art. 24, comma 4, lett. c)” e per la diffusione della 

cultura della protezione civile nelle scuole della Lombardia; 

 

VISTA la Convenzione tra Regione Lombardia e Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia per la 

prosecuzione per il sostegno al progetto “La protezione civile incontra la scuola – la rete regionale dei Centri 

di Promozione della Protezione Civile (CPPC) per il triennio 2025-2027 (L.r. 27/2021 art. 24, comma 4, lett. 

c)” e per la diffusione della cultura della protezione civile nelle scuole della Lombardia, prot. n. 10571 del 

27.02.2025; 

 

VISTO l’art. 2 comma 2 lettera B della suddetta Convenzione che prevede l’individuazione, attraverso 

l’emanazione di un Avviso pubblico da parte dell’Ufficio Scolastico, di una “scuola cassiera” che si interfacci 

direttamente con Regione per le attività di rendicontazione e monitoraggio delle progettualità previste dalla 

citata Convenzione; 

 

VISTO l’Avviso pubblico prot. 11587 del 05.03.2025 per l’individuazione della “scuola cassiera”; 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it
https://usr.istruzionelombardia.gov.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Direzione Generale 

Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi 

e-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it  

 

 

VISTI gli esiti dei lavori della Commissione di valutazione, appositamente costituita con decreto 

direttoriale prot. n. 498 del 6.05.2025; per la selezione della “scuola cassiera”; 

 

DECRETA 

Articolo 1 

Al Liceo Scientifico statale “Galileo Ferraris” di Varese (C.M.: VAPS03000P) viene affidata la responsabilità 

contabile e amministrativa, a livello regionale, per la realizzazione del progetto: “La protezione civile 

incontra la scuola – la rete regionale dei Centri di Promozione della Protezione Civile (CPPC) per il triennio 

2025-2027 (L.r. 27/2021 art. 24, comma 4, lett. c)” nell’ambito della Convenzione tra Regione Lombardia 

e Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia prot. n. 10571 del 27.02.2025. 

Articolo 2 

L’istituzione scolastica di cui all’art. 1 opererà nel rispetto della L.R. 27/2021, della Convenzione in essere 
prot. n. 10571 del 27.02.2025, dell’Avviso pubblico prot. n. 11587 del 05.03.2025  e sarà unico 
interlocutore nei riguardi di Regione e Ufficio Scolastico e si interfaccerà con i  CPPC della Lombardia per 
tutte le previste operazioni relative ai monitoraggi delle attività, alle rendicontazioni finanziarie, ivi 
comprese le relazioni intermedie e finali comprensive del quadro di sintesi delle spese sostenute, volte ad 
illustrare le attività realizzate e i risultati conseguiti e al controllo a campione della documentazione, a 

supporto delle spese sostenute. 
 

Articolo 3 
 

Al Liceo Scientifico statale “Galileo Ferraris” di Varese (C.M.: VAPS03000P) sarà riconosciuto un compenso 
max di €. 4.100,00 a titolo di rimborso spese, come previsto dall’art. 6 della Convenzione prot. n. 10571 
del 27.02.2025 sopra citata. 

                   

IL DIRETTORE GENERALE 

Luciana VOLTA 

 

 

 

 

 

Responsabile della procedura: Giuseppe Bonelli  

Referente: g/q 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it
https://usr.istruzionelombardia.gov.it/

		2025-05-15T14:41:43+0200
	Luciana Volta


		2025-05-16T08:12:56+0200
	protocollo




